



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月2日

上場会社名 ニッタ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5186 URL <https://www.nitta.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石切山靖順  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 懸上耕一 TEL 06-6563-1211  
コーポレートセンター長  
四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 2023年12月5日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	43,765	1.7	2,526	11.7	6,221	7.7	5,015	6.6
2023年3月期第2四半期	43,036	4.2	2,860	7.8	6,739	9.5	5,370	12.1

(注)包括利益 2024年3月期第2四半期 9,551百万円 (17.6%) 2023年3月期第2四半期 11,584百万円 (40.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	180.21	
2023年3月期第2四半期	191.45	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	165,054	137,339	82.7
2023年3月期	158,385	129,450	81.3

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 136,576百万円 2023年3月期 128,754百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		60.00	110.00
2024年3月期		55.00			
2024年3月期(予想)				65.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	89,000	1.1	5,000	0.2	12,000	7.0	10,000	7.9	356.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	30,272,503 株	2023年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,406,688 株	2023年3月期	2,423,753 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	27,831,656 株	2023年3月期2Q	28,052,727 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、原材料価格の高止まりやエネルギーコストの高騰の影響はあったものの、多くの地域で景気の持ち直しの動きが継続しました。また、国内経済については、雇用や所得環境が改善したことにより、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループにおきましては、自動車業界向けは半導体不足緩和に伴い回復傾向となりましたが、半導体製造装置向けは生産調整等の影響を受け低調でした。

このような環境下、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、437億6千5百万円と前年同期比7億2千8百万円増(1.7%増)となりました。損益面では、増収となったものの、原材料価格高騰の影響に加え、半導体業界向けなどの高付加価値製品の売上が減少したことにより、営業利益は25億2千6百万円と、前年同期比3億3千4百万円減(11.7%減)となりました。

また、経常利益は、営業利益及び為替差益が減少したことに伴い、62億2千1百万円と前年同期比5億1千8百万円減(7.7%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は50億1千5百万円と、前年同期比3億5千5百万円減(6.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し66億6千8百万円増加し、1,650億5千4百万円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金等の売上債権が減少しましたが、棚卸資産が増加したことにより、前連結会計年度末と比較し、5億6千3百万円増加の845億8千8百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し61億5百万円増加し、804億6千6百万円となりました。主な要因は、持分法適用会社の利益剰余金の増加に伴い、投資有価証券が増加したことによるものです。

負債合計は、電子記録債務が減少し、前連結会計年度末と比較し、12億2千万円減少の277億1千4百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し78億8千9百万円増加し、1,373億3千9百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加や、円安の進行により為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

配当予想につきましては、本日公表いたしました「株主還元方針の変更及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」のとおりです。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,648	33,731
受取手形及び売掛金	18,357	17,779
電子記録債権	9,765	9,508
有価証券	5,499	5,499
棚卸資産	14,119	15,545
その他	2,706	2,548
貸倒引当金	△72	△25
流動資産合計	84,024	84,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,262	13,716
機械装置及び運搬具（純額）	5,647	5,462
工具、器具及び備品（純額）	927	1,007
土地	3,747	3,892
建設仮勘定	1,158	550
その他（純額）	1,210	1,210
有形固定資産合計	25,952	25,839
無形固定資産		
のれん	311	281
その他	473	492
無形固定資産合計	784	773
投資その他の資産		
投資有価証券	45,069	50,980
長期貸付金	12	182
退職給付に係る資産	1,181	1,273
繰延税金資産	727	740
その他	637	681
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	47,623	53,853
固定資産合計	74,360	80,466
資産合計	158,385	165,054

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,090	7,694
電子記録債務	8,807	6,168
未払法人税等	657	843
賞与引当金	1,126	1,157
その他	4,803	4,972
流動負債合計	22,484	20,836
固定負債		
長期借入金	540	412
繰延税金負債	1,753	2,426
退職給付に係る負債	2,268	2,210
その他	1,888	1,828
固定負債合計	6,450	6,877
負債合計	28,935	27,714
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,098	7,114
利益剰余金	110,972	114,301
自己株式	△5,608	△5,599
株主資本合計	120,523	123,877
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,501	4,224
為替換算調整勘定	4,760	8,509
退職給付に係る調整累計額	△31	△35
その他の包括利益累計額合計	8,230	12,698
非支配株主持分	696	763
純資産合計	129,450	137,339
負債純資産合計	158,385	165,054

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	43,036	43,765
売上原価	31,571	32,484
売上総利益	11,465	11,281
販売費及び一般管理費	8,605	8,755
営業利益	2,860	2,526
営業外収益		
受取利息	61	92
受取配当金	140	150
業務受託料	84	78
持分法による投資利益	3,266	3,268
為替差益	415	231
その他	74	64
営業外収益合計	4,042	3,886
営業外費用		
支払利息	24	29
業務受託費用	76	74
訴訟関連費用	-	74
その他	62	12
営業外費用合計	163	190
経常利益	6,739	6,221
特別利益		
固定資産売却益	3	4
特別利益合計	3	4
特別損失		
固定資産除却損	11	23
投資有価証券評価損	43	-
特別損失合計	54	23
税金等調整前四半期純利益	6,687	6,201
法人税、住民税及び事業税	1,045	758
法人税等調整額	236	371
法人税等合計	1,282	1,130
四半期純利益	5,404	5,071
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	55
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,370	5,015

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	5,404	5,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	473	722
為替換算調整勘定	2,893	1,768
退職給付に係る調整額	△12	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	2,825	1,990
その他の包括利益合計	6,180	4,480
四半期包括利益	11,584	9,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,525	9,483
非支配株主に係る四半期包括利益	59	67



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。